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Årsrapport till Integrationsverket angående regional samverkan kring integration
under år 2000

1. Geografiskt område

Skåne län omfattar 33 kommuner med en total befolkning på mer än cirka 1,1 miljoner
invånare. Av dessa har omkring 240 000 invånare utländsk bakgrund vilket motsvarar
mer än 21 % av länets befolkning. Majoriteten av personerna med utländsk bakgrund är
bosatta i Malmö Stad där de utgör cirka 36 % av invånarna1. Andra kommuner där
personer med utländsk bakgrund är koncentrerade är Helsingborg, Landskrona, Eslöv
och Burlöv.

På Länsstyrelsen i Skåne län är verksamhetsområdet integration förlagts till
planfunktionen under Samhällsbyggnadsenheten. Integrationsfrågorna drivs av tre
integrationshandläggare på den regionala nivån. Då Skåne sedan 1997-01-01 utgör ett av
försökslänen är den regionalekonomiska enheten och ansvaret för de regionala
utvecklingsfrågorna överförda från Länsstyrelsen till Region Skåne.

Vad beträffar sysselsättningen för personer med utländsk bakgrund, deras inträde på
arbetsmarknaden och delaktighet i samhället har förutsättningarna varit förhållandevis
låga i Skåne län vid jämförelse med övriga landet. I kommunerna pågår många
integrationsfrämjande insatser, och det finns onekligen ett behov av att dessa insatser
samordnas för ökad effektivitet.

2. Samverkansparter

Länsstyrelsens integrationsfrämjande arbete fokuserar på attitydförändringsarbete samt
sysselsättningen för personer med utländsk bakgrund och deras inträde i arbetslivet som
en central integrationsmekanism. Verksamheten består mycket av att sprida kunskap om
och främja etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet. Mot bakgrund härav har
Länsstyrelsens huvudsakliga samverkansparter under år 2000 varit IMER Malmö
Högskola, IFS, Länsarbetsnämnden, Arbetsförmedlingen Refugen Malmö, Islamic
Center, Region Skåne, Integrationsverket, STIG-gruppen, Länsstyrelsens sociala
funktion samt integrationsansvariga och mångfaldsansvariga i länets kommuner.

Övriga parter som Länsstyrelsen samverkat med är ESF-rådet Skåne,
Öresundskomiteen, Stadskontoret Malmö Stad/storstadssatsningen samt ett antal
invandrarföreningar och lokala eldsjälar i arbetet med integrationsfrågor i länets
kommuner.

2.1. IMER Malmö Högskola

2.1.1. Tema/verksamhetsområde
Långsiktig attitydförändring

2.1.2. Syfte med samverkan

                                                            
1 Enligt SCB definition: Utrikesfödda och födda i Sverige med en eller båda föräldrar födda utomlands.
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Att långsiktigt bearbeta majoritetssamhällets attityder vad beträffar integrationsfrågor,
etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet samt utländsk yrkeskompetens. Detta sker
genom att den kunskap som lärare vid IMER-programmet besitter kommer samhället till
gagn genom kunskapsspridning bland olika aktörer i länet. För att hålla kunskapen om
tillståndet i länet aktuell har integrationshandläggarna också regelbundet tagit del av
högskolans forskning och rapportering inom IMER-programmet om olika förhållanden
som är viktiga för integrationsdebatten i Skåne. Ur högskolans perspektiv är samverkan
med Länsstyrelsen också värdefull genom att det kan stärka länken mellan IMER-
programmet och samhället i praktiken.

2.1.3. Arbetsformer
Länsstyrelsen har i samarbete med IMER Malmö Högskola och Länsarbetsnämnden
initierat projekt ”IMER i arbetslivet” vars syfte är att arbetsgivare inom såväl offentlig
som privat sektor på lång sikt skall få ökade kunskaper om etniska relationer och
mångfald. Detta sker genom att IMER-studenter på 41-80-poängsnivån har möjligheten
att göra sitt projektarbete/examensarbete i form av tre månaders praktik på en
arbetsplats. Tilltänkta arbetsplatser är stadsdelsfövaltningar i Malmö, samt
arbetsförmedlingarna. Efter pilotprojektet har man ambitionen att sprida idén till övriga
förvaltningar samt kommuner i länet.

2.2. Länsarbetsnämnden, AF Refugen Malmö Stad

2.2.1. Tema/verksamhetsområde
Etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet

2.2.2. Syfte med samverkan
Att gemensamt hitta metoder för att främja den etniska och kulturella mångfalden i det
skånska arbetslivet.

2.2.3. Arbetsformer
Länsarbetsnämnden medverkar i Länsstyrelsens båda länsövergripande nätverk för
etnisk och kulturell mångfald inom näringslivet respektive den offentliga sektorn. Vid
sidan av IMER Malmö Högskola är också Länsarbetsnämnden samarbetspart i projekt ”
IMER i arbetslivet”. Vidare var Länsarbetsnämnden en av meddarrangörerna till
konferensen ”Integration för ökad tillväxt och sysselsättning” (se under 4).

2.3. Region Skåne

2.3.1. Tema/verksamhetsområde
Etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet samt integration som tillväxtfaktor.

2.3.2. Syfte med samverkan
Att generera ett ökat integrations- och mångfaldsperspektiv i arbetet med det regionala
tillväxtavtalet, samt främja en ökad etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet.

2.3.3. Arbetsformer
Länsstyrelsen samverkar med Region Skåne kring det regionala tillväxtavtalet genom att
delta i avtalets sakkunniggrupp för integrationsfrågor. Vidare var Region Skåne en av
medarrangörerna till konferensen ”Integration för ökad tillväxt och sysselsättning”.
Region Skåne medverkar även i Länsstyrelsens båda länsövergripande nätverk för etnisk
och kulturell mångfald inom näringslivet respektive den offentliga sektorn.

2.4. Islamic Center Malmö
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2.4.1. Tema/verksamhetsområde
Långsiktig attitydförändring

2.4.2. Syfte med samverkan
Att kunskapen om Islam och muslimer i Sverige höjs, inte minst bland arbetsgivare och
anställda inom såväl myndigheter som andra arbetsplatser. Islam är den näst största
religionen i Sverige och det förekommer i majoritetssamhället mycket okunskap,
fördomar och stereotypa föreställningar om den muslimska befolkningen. Omvänt finns
det också ett behov bland muslimer i Sverige att förvärva ökade kunskaper om Islam
och om skillnader mellan religion och tradition. För att alla skall kunna ha lika
rättigheter och möjligheter i ett mångkulturellt samhälle, oavsett etnisk, religiös och
kulturell bakgrund, bör stereotypa föreställningar skingras med hjälp av
kunskapsspridning. Genom denna form av attitydpåverkan underlättas möjligheterna för
i Sverige bosatta muslimer att få inträde på arbertsmarknaden.

2.4.3. Arbetsformer
Länsstyrelsen samarbetar med representanter från Islamic Center i projekt In-Sikt som
syftar till att öka kunskapen bland befolkningen om Islam och muslimer i Sverige. Det
första steget i projektet är produktionen av ett antal informationsbroschyrer som belyser
Islams syn på olika frågor som är viktiga för vårt samhälle, såsom skola, vård och
omsorg, brott och straff, arbete, kvinnan, familjen med mera. Skribentgruppen består av
allt ifrån forskare inom olika vetenskapliga ämnen till konvertiter, imamer och
praktiserande muslimer i Sverige. Textmaterialet blev färdigt under hösten 2000 men
eftersom finansieringen av broschyrtryckningen i dags dato ännu inte är klar har
Länsstyrelsens samarbete med Islamic Center kring projekt In-Sikt bordlagts tills vidare.
Så fort frågan är löst fortsätter samarbetet, och då även i samverkan med Länsstyrelsen i
Stockholm och Integrationsverket för att projektets fortsatta process i form av
seminarier och konferenser skall få genomslag på nationell nivå.

2.5. IFS Rådgivningscenter i Malmö

2.5.1. Tema/verksamhetsområde
Ökad sysselsättning för personer med utländsk bakgrund samt integration som
tillväxtfaktor.

2.5.2. Syfte med samverkan
Att genom etableringen av IFS Rådgivningscenter i Malmö främja de s.k.
invandrarföretagarna i Skåne län genom att stimulera ett ökat företagande bland
personer med utländsk bakgrund samt öka kompetensen hos de redan etablerade
företagarna. Bland personer med utländsk bakgrund finns en stark entreprenörsanda som
är värdefull att tillvarata, inte minst för tillväxten i Skåne län.

2.5.3. Arbetsformer
Länsstyrelsen har under år 2000 givit Internationella Företagarföreningen i Sverige
ekonomiskt stöd ur A 1-anslaget, regionalpolitiska åtgärder, för etableringen av ett
rådgivningscenter i Malmö. Det är det första av IFS rådgivningscentra i södra Sverige.
Länsstyrelsen deltar i IFS Malmös styrgrupp tillsammans med de övriga lokala
finansiärerna som består av Region Skåne, Länsarbetsnämnden och Malmö Stad. Utöver
vad som ovan nämnts ligger Länsstyrelsens intresse också i att den service som
rådgivningscentret kan erbjuda även kommer länets övriga kommuner tillgodo genom
ett mer regionalt perspektiv på verksamheten.

2.6. Antidiskrimineringsbyrån i Malmö
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2.6.1. Tema/verksamhetsområde
Motverkande av rasism, främlingsfientlighet och diskriminering

2.6.2. Syfte med samverkan
Att stödja, vara delaktig i och kunna påverka en verksamhet vars syfte är att genom
samarbete med Diskrimineringsombudsmanen motverka diskriminering av olika
grupper samt enskilda individer i samhället på grund av deras etniska och kulturella
bakgrund. Länsstyrelsen ser ett intresse i att verksamheten ifråga kan få en mer regional
förankring och vara till gagn även för andra kommuner i länet.

2.6.3. Arbetsformer
Länsstyrelsen deltar i Antidiskrimineringsbyråns referensgrupp tillsammans med bland
andra Integrationsverket och Malmö Stad.

2.7. Integrationsverket

2.7.1. Tema/verksamhetsområde
Länsstyrelsens arbete med integrationsfrågor

2.7.2. Syfte med samverkan
Integrationsverket är en viktig samarbetspart i Länsstyrelsens arbete med
integrationsfrågor på regional nivå. Utöver deltagande i de möten kring regional
samverkan som Integrationsverket ordnat under året har Länsstyrelsen haft en
regelbunden dialog med verkets personal i Skåne för erfarenhetsutbyte kring olika
frågor inom verksamhetsområdet. Integrationsverket deltar i Länsstyrelsens
metodutvecklingsnätverk och var också en av medarrangörerna til konferensen
”Integration för ökad tillväxt och sysselsättning”.

2.8. STIG-gruppen (storstadslänens integrationsgrupp)

2.8.1. Tema/verksamhetsområde
Länsstyrelsens arbete med integrationsfrågor

2.8.2. Syfte med samverkan
Sedan länsstyrelserna i storstadslänen den 1 januari 1999 startade sin
integrationsfrämjande verksamhet på regional nivå har de respektive länsstyrelserna
intagit olika orienteringar i sättet att bedriva verksamheten. Regelbundet
erfarenhetsutbyte och samordning mellan storstadslänen i olika frågor inom området
såsom prioriteringar i verksamhetsplanen, mångfaldsfrågor, diskrimineringsfrågor,
rollfördelning i förhållande till andra aktörer osv. bedöms vara värdefullt för kvaliteten
och legitimiteten i länsstyrelsernas integrationsfrämjande verksamhet.

2.8.3. Arbetsformer
Minst två STIG-möten per år. Värdskapet för mötena roterar mellan storstadslänen.
Under år 2000 har ett möte ägt rum i Skåne, ett i Stockholm och ett i Göteborg.

2.9. Kommunerna i Skåne län

2.9.1. Tema/verksamhetsområde
Regional samordning samt etnisk och kulturell mångfald i arbetslivet

2.9.2. Syfte med samverkan
Mot bakgrund av Länsstyrelsens uppdrag att förankra de nationella integrationspolitiska
målen på regional nivå är kommunerna i länet de viktigaste samarbetsparterna. Genom
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ett regelbundet ömsesidigt erfarenhetsutbyte får Länsstyrelsen kännedom om tillståndet i
länet och kan uppfylla sin roll som regional samordnare vad beträffar integrationsfrågor.
Vidare får kommunerna stöd och rådgivning i sitt integrationsfrämjande arbete samt
arbetet med att öka den etniska och kulturella mångfalden i den kommunala
organisationen.

2.9.3. Arbetsformer
Representanter för några av länets största kommuner - Helsingborg, Malmö,
Landskrona, Eslöv, Kristianstad, Trelleborg, Lund och Simrishamn deltar i
Länsstyrelsens metodutvecklingsnätverk. Gruppmedlemmarna informerar varandra om
situationen i kommunerna, diskuterar integrationsproblematiken och försöker hitta
gemensamma arbetsmetoder för att främja processen i länet

I kartläggningen av kommunala integrationsinsatser i länet svarade 31 av 33 kommuner
på enkäten. Resultatet presenterades i en rapport, Kommunala integrationsinsatser i
Skåne län. Samtliga kommuner har tagit del av rapporten och inbjöds i december månad
till ett diskussionsseminarium kring vad som framkommit av kartläggningen. Ett flertal
av länets kommuner deltar även i det länsövergripande nätverket för mångfald inom den
offentliga sektorn.

3. Länsstyrelsens roll och uppgifter

I Länsstyrelsens integrationsfrämjande arbete ligger fokuseringen på att personer med
utländsk bakgrunds inträde i arbetslivet är en central integrationsmekanism. För att alla
skall ha lika tillträde till samhällets olika sektorer, oavsett etnisk och kulturell bakgrund,
fordras förändrade attityder bland arbetsgivare och majoritetsbefolkningen. Därför
grundas Länsstyrelsens integrationsfrämjande verksamhet på arbete med långsiktig
attitydförändring. Detta sker genom att Länsstyrelsen intagit en kunskapsspridande roll i
samverkan med olika aktörer i länet. Det interna arbetet med att främja en ökad etnisk
mångfald inom myndigheten bygger också på attitydförändrande insatser för personalen.

En annan viktig roll som Länsstyrelsen har är den som regional samordnare av
integrationsfrämjande arbete i länet. Samordning är något som efterfrågas av aktörer på
såväl kommunal nivå som gräsrotsnivå, för att dubbelarbete skall undvikas och
integrationsinsatserna skall bli mer effektiva.

4. Aktiviteter

4.1. Projekt IMER i arbetslivet
Samverkan med Malmö Högskola och Länsarbetsnämnden, se under 2.1.3.

4.2. Nätverk för mångfald i näringslivet
Nätverk under ledning av landshövdingen med representanter från bland andra
Sydsvenska Industri- och Handelskammaren, SAF, Företagarnas Riksförbund, Region
Skåne, Kommunförbundet Skåne och Länsarbetsnämnden. Syftet med nätverket är att
parterna gemensamt diskuterar hur kompetensen bland personer med utländsk bakgrund
på bästa sätt tillvaratas inom näringslivet.

4.3. Konferens med temat ”Integration för ökad tillväxt och sysselsättning”
Konferensen genomfördes i april månad i samverkan med Länsarbetsnämnden, Region
Skåne, Integrationsverket och Kommunförbundet Skåne. Förebilden var en konferens
som tidigare genomförts i Stockholms län med samma tema och upplägg.

4.4. Kartläggning av kommunala integrationsinsatser i Skåne
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Resultatet av en enkätundersökning vad beträffar kommunernas integrationsprojekt
presenterades i form av en rapport, ”Kommunala integrationsinsatser i Skåne län”
(Skåne i utveckling, 2000:44). Rapporten trycktes av Bokförlaget Rosengård som ingick
i ett EU-projekt.

4.5. Länsövergripande nätverk för etnisk mångfald inom den offentliga sektorn
I nätverket deltar personal- eller mångfaldsansvariga från ett tiotal kommuner såväl som
ett tjugotal myndigheter, förvaltningar samt fackförbund i länet. Syftet med nätverket är
att aktörerna ska få ökade kunskaper om mångfaldsarbete och får ta del av konkreta
exempel på hur man inom en organisation rent praktiskt kan främja en ökad etnisk och
kulturell mångfald.

4.6. Metodutvecklingsnätverk
I nätverket deltar representanter från några av de största kommunerna i länet samt
Integrationsverket, Storstadssatsningen och ESF-rådet Skåne. Syftet med nätverket är att
parterna gemenamt skall finna metoder för att på bästa sätt motverka rasism och
främlingsfientlighet samt främja en långsiktig integrationsprocess i Skåne.

4.7. Förslag till mångetnisk förvaltningsskola
Hösten 2000 tog Länsstyrelsen fram ett förslag till ”en mångetnisk förvaltningsskola”,
dels i syfte att underlätta för personer med utländsk bakgrund att få anställning inom
förvaltningar och myndigheter, dels i syfte att förebygga det stora arbetskraftsbehov som
kommer att uppstå inom dessa delar av arbetsmarknaden inom det närmaste decenniet.
Förslaget var att en ettårig utbildning för akademiker med utländsk bakgrund skulle
inrättas med komponenter som förvaltningsrätt, förvaltningssvenska med mera.
Förslaget har ventilerats med representanter för Malmö Högskola, Lunds universitet,
Region Skåne och Kommunförbundet Skåne. De närvarande kom överens om att innan
diskussionen återupptas under 2001 måste förslaget utarbetas mer grundligt vad
beträffar nivån på utbildningen, samordningen med redan existerande
utbildningsinstanser, samt målgruppen över vars utbildningsbakgrund det idag saknas en
statistisk överblick.

4.8. Rapportseminarium
I december månad inbjöds samtliga kommuner i länet till att delta i ett
heldagsseminarium som uppföljning av kartläggningen av kommunala
integrationsinsatser i Skåne. Slutsatser och analys presenterades varpå det följde en
diskussion om hur kommunerna på bästa sätt kan samarbeta och utbyta erfarenhet
sinsemellan. Från kommunernas sida framfördes önskemål om att liknande
uppföljningsmöten hålls under 2001.

4.9 Seminarier för IMER-studenter
Två grupper studenter från Malmö Högskola har besökt Länsstyrelsen.
Integrationshandläggarna har under två seminarier berättat om Integration, de
integrationspolitiska målen, Länstyrelsens roll i sammanhanget och Länsstyrelsens
arbetssätt.

4.10 Besök på högskolor
Under 2000 har integrationshandläggarna besökt Malmö Högskola och Lärarhögskolan
för att diskutera integrationsfrågor, mångfaldsfrågor och möjligheter till samarbete. I
diskussionen med Lärarhögskolan har man tagit upp den rådande lärarbristen och
möjligheterna till att fylla tomma lärarplatser med personer med utländsk bakgrund.

4.11 Ungdomsaktiviteter
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Under hösten 2000 har integrationshandläggarna besökt ett par skolor i Malmö kommun
för att få bättre insyn i skol- och ungdomsfrågor, där man diskuterade med personal och
besökt skolan och undervisningslokaler och träffat skolungdomar.

4.12 Ideella föreningar
Under våren och hösten 2000 har integrationshandläggarna besökt ett flertal ideella
föreningar, bl.a. Romska föreningen, Iransk-svenska föreningen, Kosovo-albanska
föreningen i Helsingborg, Vänskapsföreningen Sverige-Mauritius i Helsingborg.
Kontakt har även tagits med bl.a. Internationella Kvinnoföreningen i Höganäs. Under
2001 planeras en utvidgning av sådana kontakter.

4.13. Valideringsfrågor
I syfte att få valideringsfrågan lyft i det integrationsfrämjande arbetet i länet har
integrationshandläggarna under verksamhetsåret deltagit i en referensgrupp för
validering av utländsk yrkeskompetens i Malmö Stad. För att handläggarna skall få
ökade kunskaper om validering har man deltagit i en konferens i Malmö om validering,
samt gjort besök vid pilotprojektet för validering i Kristianstad.

5. Initierade projekt

5.1. Internt mångfalds- och utvecklingsprojekt
Länsstyrelsen har enligt beslut per 2000-10-24 erhållit 620 000 kr i medel från
Utvecklingsrådet för att driva ett internt mångfalds- och utvecklingsprojekt under år
2001. För ansökan om medel, se bilaga 1. Ett aktuellt handlingsprogram med
projektbeskrivning beräknas vara klart i slutet av februari månad 2001.

6. Utfall/resultat av samverkan

Sedan Länsstyrelsen den 1 januari 1999 påbörjade arbetet med regionala
integrationsfrågor har myndigheten stegvis hunnit etablera sig inom
verksamhetsområdet. Mot bakgrund av att det första året huvudsakligen ägnades åt att
bygga upp verksamheten så har Länsstyrelsen under år 2000 stärkts i sin roll som
regional samordnare av integrationsfrämjande insatser. Det länsövergripande samarbetet
mellan olika aktörer har också stärkts, inte minst genom de ovan nämnda nätverken för
metodutveckling och mångfald. Integrationsfrågorna tycks alltmer ha aktualiserats i
kommunerna. Inom olika myndigheter, förvaltningar och kommuner har man onekligen
kommit till ökad insikt om vikten av att tillvarata den etniska och kulturella mångfalden.

7. Förslag till förändringar/åtgärder

Det integrationsfrämjande arbetet i länet skulle kunna gynnas mer och bli mer
samordnat om samarbetet mellan Integrationsverket och Länsstyrelsen blev mer konkret,
exempelvis genom att Integrationsverket hädanefter samråder med Länsstyrelsen när
aktiviteter planeras på regional nivå. Vidare bör Integrationsverkets projektstödjande
verksamhet kunna bli mer effektiv och få ett bättre beslutsunderlag om
ärendehanteringen skedde i samråd med Länsstyrelsen när föreningar och olika
organisationer i länet lämnar in ansökan om ekonomiskt stöd till projekt.


